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Abstract – English

The thesis analyzed female characters in contemporary fantasy while aiming to

determine if there were any significant changes occurring, which would cause the

female characters to be perceived as ‘original’ or ‘revolutionary’. The first chapter

focused on the definition of terms, deciding to consider contemporary high fantasy as

literature written after 1945 of the “genre of imaginative fiction involving magic”1 set

into a fictional world that has its own system of laws and rules by which it abides. It

also outlined ideas of a number of critics on the subject of female roles and

stereotypes in literature and agreed that while female characters are continuously

evolving they are still largely stereotypical.

In reference to this information, the second chapter analyzed concrete

characters in chosen texts (The Lord of the Rings from J. R. R. Tolkien, A Wizard of

Earthsea and The Tombs of Atuan by Ursula LeGuin, and A Game of Thrones by George

Martin) to see the extent by which they are subjected to stereotypes. The results

showed that female characters are greatly stereotypical; however, they are more likely

to become more complex and dynamic in the more modern texts. The Questionnaire

in the third chapter showed that readers are prone to notice these qualities and that

they perceive them as original, though they are uncertain if they overpower the

gender stereotypes.

In the conclusion it was decided that it was not possible to completely prove if

female characters in contemporary fantasy have become revolutionary, but there are

strong indications which suggest that this is true. However, this claim is only true for

the more modern texts, as there was a rapid development of the genre from the post-

World War II era until the present.

1
“Fantasy“, oxforddictionaries.com, Web. 28 July, 2014

http://www.oxforddictionaries.com/
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Abstrakt – Czech

Tato práce analyzovala ženské postavy v moderní fantasy literatuře se

zaměřením na změny, které se v ní objevují a jsou-li dostačující na to, abychom mohli

označit novodobé ženské postavy jako revoluční či originální. První kapitola se

zaměřovala na vymezení pojmů. Jako moderní fantasy literaturu jsme se rozhodli

označit texty psané po roce 1945 patřící do žánru imaginativní fikce pracující s magií a

dané do fiktivního světa pracujícího s vlastním systémem práv a pravidel. Také jsme

uvedli názory několika kritiků komentujících ženské role a stereotypy, a shodli jsme se,

že přestože se ženské postavy neustále vyvíjí tak jsou stále do značné míry stereotypní.

Zohledňujíce tyto informace, druhá kapitola analyzovala konkrétní postavy ve

vybraných textech (Pán Prstenů od J. R. R. Tolkiena, Čaroděj ze Zeměmoří a Atuánské

Hrobky od Uršuly LeGuinové, a Hru o Trůny od George Martina) a sledovala rozsah, do

jakého byly ovlivněny stereotypy. Výsledky ukázaly, že ženské postavy jsou velmi

stereotypní, ale v novějších textech jsou častěji dynamické a komplexní. Dotazník

z třetí kapitoly ukázal, že čtenáři si těchto kvalit všímají a označují je za originální, ale že

váhají, zda převažují nad stereotypy.

Ve shrnutí bylo rozhodnuto, že nebylo možné definitivně dokázat, jestli jsou

moderní ženské postavy revoluční, ale existují silné indicie naznačující, že tomu tak je.

Toto tvrzení je ale pravdivé pouze v rámci novější fantasy literatury, jelikož žánr

prodělal od roku 1945 do současnosti prudké změny.
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Chapter 1- Introduction and Definition of Terms

The focus of the thesis being women in contemporary fantasy means that the

primary issue which needs to be addressed in this chapter is defining fantasy,

specifying the roles of women in fantasy literature and the requirements of a hero as

opposed to the requirements of a heroine. Nevertheless, the purpose of this chapter

is not only to answer these questions, but also to prepare guidelines according to

which the exemplary or revolutionary qualities of female characters will be analyzed in

the second chapter of the thesis. This is crucial for us in order to properly address the

hypothesis, which is that female characters in contemporary fantasy have not changed

significantly enough to be considered revolutionary. Also, it is necessary to set the

specific criteria for the time and sub-genre for the analyzed texts so as to avoid

overlapping either into older texts where the approach to women was radically

different or into texts set too firmly in a definite world that must mirror the rules and

stereotypes employed in our society.

1.1 Defining Fantasy

Fantasy is an exceptionally broad term that encompasses a large variety of

texts, some of which having relatively little in common. Fantasy as a genre definition is

generally considered to be a fairly modern term, though it is impossible to assign an

exact date to its origin; Oxford English Dictionary marks the first reference of fantasy

as “genre of literary compositions”2 as being 1949, but the genre itself is obviously

older. In In Defense of Fantasy, Ann Swinfen states that the decades following 1945

have witnessed “a considerable expansion in the publishing in this genre and the

emergence of a number of notable novels by a new generation of writers in both

Britain and America.”3 A great amount of credit for this can be given to J. R. R. Tolkien,

2
oed.com, Web. 28 July, 2014

3
Ann Swinfen, In Defence of Fantasy, pg. 1

http://www.oed.com/
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the ‘father’ of modern day fantasy, as he made the production of the fantasy genre

‘respectable’.

However, this could suggest a misleading idea that works of fantasy are a

modern and newly evolving genre, as “most elements of contemporary fantasy can be

traced to very ancient examples”4. “Indeed, it might be argued that modern fantasy

writers are simply the heirs of a long-standing literary tradition, even perhaps that they

could scarcely have existed but for the foundation laid earlier in the development of

European literature.”5

Tolkien himself says that he is no great expert in fantasy, when he partly

touches on the nature and origin of fantasy in his essay On Fairy- Stories, in which he

discusses one of fairy-story’s meanings, which is “an unreal or incredible story”6

though he says that this sense would make the topic “hopelessly vast”7. He does not

give an exact date or definition of fantasy, but his understanding of fantasy

encompasses all stories ‘seriously’ dealing with magic and he argues that this approach

reaches far into the Middle Ages.

As fantasy is, by definition, a “genre of imaginative fiction involving magic”8 and

often featuring another alternative world, the time period for the creation of fantasy

can be greatly expanded to encompass works of other genres such as myths, fables,

romance, legends, folk-tales or fairytales. This definition of fantasy gives fantasy a rich

literary tradition that, in Britain, starts somewhere in 700 A.D. with Beowulf and

continues until the present day.

However, encompassing all these sub-genres in our definition would make it

too broad and include “the issue of deciding the dividing line *…+ between worthwhile

literature for children and for adults seems to be a futile exercise”9, and this would be

problematic as we will mainly be dealing with those fantasy texts which “operate on an

adult level of meaning.”10

4
Peter Hunt, Alternative Worlds in Fantasy Fiction, p. 30

5
Ann Swinfen, In Defence of Fantasy, pg. 2

6
J. R. R. Tolkien, The Monsters and the Critics and Other Essays, p. 110

7

7
J. R. R. Tolkien, The Monsters and the Critics and Other Essays, p. 110

8
“Fantasy“. oxforddictionaries.com. Web. 28 July. 2014

9
Ann Swinfen, In Defence of Fantasy, pg. 2

10
Ann Swinfen, In Defence of Fantasy, pg. 2

http://www.oxforddictionaries.com/
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This broad definition will be used only when referring to the literary tradition of

fantasy, as it will be necessary to mention some historical precedents in order to show

how female characters in modern fantasy have evolved. However, when discussing the

contemporary texts, we will work mainly with high fantasy, which will narrow the term

significantly.

Fantasy is divided into high and low depending on the setting of the work. High

fantasy is always set in a fictional world that has its own system of laws and rules by

which it abides, while low fantasy is set in a non-fictional world which employs

elements of the fantastical. During the course of the thesis, the high fantasy will be far

more relevant for us as the texts chosen for analysis all belong to this subgenre of

fantasy. Also, as opposed to low fantasy, where characters are forced to conform to

the rules and stereotypes employed by the real world, high fantasy gives the author

space to devise his own set of rules by which his text’s world will be governed. This fact

is highly relevant when observing the female roles and functions. While low fantasy

should copy a real-world situation, high fantasy can decide whether to give women an

equal, higher or lower position to men and thus, in theory, it grants more space for

creating exemplary or revolutionary female characters.

As the question of genre used has been answered, the time span observed

should also be further specified, to avoid confusion. It was already stated that the

focus will be on contemporary fantasy; nevertheless this is still a rather general term. It

is difficult to set a definite date on the beginnings of modern fantasy, but in this thesis,

the time after 1945 will be used. This is done for two main reasons.

First of all, it is because the end of the World War II changed much of society

and its ideas. The terrors of the war challenged the traditional views on morality,

which lead to the gradual decrease in amount of Christian believers and brought about

a skeptical outlook on life and ethics. Also, the absence of a large number of men

caused the women to become viewed as more equally integrated into the society.

The second reason for the choice of date is the fact that J. R. R. Tolkien, who is

widely considered to be the ‘father of modern fantasy’, wrote greatly during this time


[…]


given more space and potential to express themselves and evolve. This possibility was

not overly visible in The Lord of the Rings, where only two female characters were

given rather limited space to express their uniqueness, and no event caused them to

change radically during the course of the series.

4.2 Conclusion

In conclusion, it must be stressed that it is difficult to determine whether the

original hypothesis stating that there were no significant changes in contemporary

female characters is true. On one hand, it could be claimed that, due to the change in

approach, all the more modern female characters which posses these two

characteristics (elaboration of character and activeness) are revolutionary. On the

other hand, it could be said that female characters have not changed drastically as

they keep to their repetitive roles and functions and continue be subjected to

stereotypes and gender expectations.

There were valid arguments both for and against either of these answers;

however, both claims were nearly equally well supported and choosing one over the

other seemed as only a matter of preference. However, while neither of these

possibilities was definitely proven, there were strong indications that a negative

answer to the hypothesis could be more plausible.

The trend that contemporary heroines are evolving cannot be disputed, as was

seen in both the analysis and the respondent observations. The question is whether

the changes are significant enough to render them revolutionary. As terms such as

‘significant’, ‘original’ or revolutionary’ can be interpreted subjectively, it is difficult to

answer this question objectively. However, while the terms or reference here are such
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that the hypothesis cannot be proven it can be implied that it is negative and that

female characters in contemporary fantasy have indeed changed significantly enough

to be seen as revolutionary, and there are several observations which can support this

implication.

First of all, from the analysis it was clear that female characters are becoming

increasingly more complex, thereby becoming more difficult to characterize using a

single pre-determined category. The extreme change was evident even between the

texts analyzed in chapter two. Moreover, it is possible to observe these tendencies on

a number of other texts in contemporary fantasy. When observing texts such as The

Hunger Games, The Golden Compass, Neverwhere and many others, it is easy to see

that women in them take new roles, qualities and importance they have lacked in the

past. They become the protagonists of the story; leading revolutions, manipulating

heroes, leaving on quests and otherwise presenting themselves as key for these texts.

And there are many more examples which could be named. It could be speculated that

it is texts such as these which hold to key in definitely proving that female characters

truly have become revolutionary.

But that is not all in support for a dissenting inference. When observing the

questionnaire responses, there is a definite change between the answers commenting

upon ‘originality’ of female characters in The Lord of the Rings and A Game of Thrones.

In The Lord of the Rings there were only clear ‘yes/no’ answers, which were equally

divided but, much like in the analysis, there was a great difference between them and

the results from A Game of Thrones. While only forty-seven percent agreed that the

heroines were clearly original, the percentage of those disagreeing also decreased

(sixteen percent). So, if we take the remaining thirty-seven percent which were

undecided as an indication that the characters are original (as the respondents were

undecided because they perceived both the stereotypes and original features which

the characters were endowed with, it makes sense to so), we would have eighty-four

percent of correspondents agreeing on the existence of revolutionary qualities in the

characters, which illustrates a significant rise between the two texts. Of course, these

results cannot be generalized to illustrate a difference between early and late

contemporary fantasy. However, combined with the analysis, the opinions of the
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critics and the undeniable existence of a large number of new female-centered fantasy

texts, these results should help in providing a valid reason for inferring that female

characters in contemporary fantasy have changed significantly enough to be

considered revolutionary.

4.3 Analysis and Further Suggestions

While it has already been stated that the thesis was not able to definitely prove

or disapprove the hypothesis, the research was far from fruitless. The thesis succeeded

in providing insight into the development and character of female characters in

contemporary high fantasy. It established that its heroines are becoming more

dynamic, being more involved in the plots and generally acting more opinionated and

active. They have also become more complex, as they are given space for self-

expression and for cataloging their development throughout the text.

These changes have not gone unnoticed by the readers of the genre. Even if

they are still well aware of the gender stereotypes employed by the authors, these two

changing factors were sufficient for the readers (at least as far as was indicated by the

questionnaire results) to not consider the characters possessing them as unoriginal. In

reference to these results it is logical to make a valid claim that female characters in

modern contemporary fantasy have changed enough to be viewed as revolutionary,

even if they are still to a large extent influenced by gender stereotypes.

Should the research topic be expanded, it could be interesting to focus more on

the most modern female-centered texts, such as those mentioned in the section

above, as they are more likely to possess the two ‘revolutionary’ qualities. Also, it

could be better to choose more specific criteria for what constitutes an original

heroine in the beginning of the thesis. This definition could not be objective; however,

it would have made it easier to clearly answer the hypothesis.
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Women in Fantasy Literature - Questionnaire

1. Are modern heroines subjected to gender stereotypes?

2. Do you think modern heroines changed significantly?

3. If yes, what do you think is the biggest change?

4. What are the most common attributes of female characters? (write no more

than three)

5. What are the most notable characteristics of your favorite heroine? (write no

more than three)

6. Are women in The Lord of the Rings original?

7. Why?

8. Are women in A Game of Thrones original?

9. Why?
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Questionnaire Results91

Question YES NO UNDECIDED

Are contemporary heroines subjected to

gender stereotypes?

83% 17% 0%

Have contemporary heroines changed

significantly?

41% 59% 0%

Are women in The Lord of the Rings

original?

50% 50% 0%

Are women in A Game of Thrones

original?

47% 16% 37%

What are the most notable characteristics

of your favorite heroine?

Intelligent, brave, beautiful, determined,

strong, independent

What are the most common attributes of

female characters?

Beautiful, brave, intelligent, determined,

strong, sexualized, feminine

What is the biggest change in

contemporary heroines?

Became independent, active, realistic

Why are/are not women in The Lord of

the Rings original?

(-) women fulfill minor romantic roles

(+) Galadriel is complex, powerful, unique

Why are/ are not women in A Game of

Thrones original?

(-) Initially, the heroines pose as typical

stock characters

(+) women are realistic/ act in original

roles

91

Only those reasons or qualities most frequently repeated by the respondents are listed
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