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General Remarks:

In this thesis, the author, Čabartová, has attempted to consider the relative agency of Female Characters

in some representative Fantasy Novels of the last half-century or so with the intention of determining

whether these characters have attained any sense of equality or importance relative to their male

counterparts, and in so doing to evaluate whether Fantasy as a genre remains mired in a patriarchal

value system or whether steps have been made to progress towards gender parity. The methodology

employed is a study of characters within exemplary texts in the genre such as Tolkien’s Lord of the Rings,

Le Guin’s A Wizard of Earthsea and George R.R.Martin’s Game of Thrones, and a questionnaire directed

at “active Fantasy readers” from High school to University Level .The results of this project are

somewhat nuanced and return no clear assertion, except to note a general slow improvement but

within the constraints of a still stereotypical range. Comments such as “Forty seven responded that the

characters were original and sixteen that they were not. However, they mostly agreed that the female

characters started out as ‘typical stock characters’ which later became more ‘complex’ and ‘realistic’,

but that their originality came from the ‘development’ of the ‘original roles’ they filled” indicate the

difficulty here in that the readership polled see changes but not sufficient to justify crying Revolution!

just yet. This is in line with the general tenor of current fantasy criticism which points to female

representation within Megatexts such as Martin’s as being problematic and perhaps subordinate to

cinematic concerns: Jackson’s LOTR has been laughably bad at presenting its few female characters ,and

the 16 male versus 1 female directors who have worked on Game of Thrones have resorted to rape as

character development for most female leads additionally ,Le Guin’s highly complex Earthsea series has

attracted renewed attention after the TV miniseries in 2004 under Lieberman distorted the work to such

an extent that Le Guin publically disowned it and declared it an anodyne perversion of the original work

. Čabartová, has also discussed various theoretical texts such as Propp’s which while not always

specifically designed for fantasy, have nonetheless be productively applied to it as a genre and which

produce a sense of the modularity of many components of the genre( a source of much criticism of

course) within which she seeks to position characterization as one area ripe for much revision. In so

doing she establishes the concept of “stock” characterization and explains the key terminology clearly

and selectively.

The conclusion asserts the continuing progression of female emancipation from cliché in high fantasy

texts and makes the comment that: “female characters are becoming increasingly more complex,

thereby becoming more difficult to characterize using a single pre-determined category “. It then

mentions some modern texts which may well be road signs to a more justifiable gender dispensation in

the genre. I found this section to have most potential for positive contribution to the study and to be

also, frustratingly perfunctory and short. It is to be hoped that, should the student progress to Masters

Studies, that she will therein consider this issue in more depth, and with reference to some of the more

salutary examples of genuinely original modern fantasy texts.

A great deal of assiduous consideration has gone into the analysis of the various female characters

selected by Čabartová, and it is clear that she has read the source material intensively, the result being a
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confident essay into the topoi and a useful comparison of the texts in question. Of particular note is the

concluding section which serves as an interesting primer for future research into the topic.

This thesis has focus and demonstrates the clear ability on the part of the student to pursue a theme

and, moreover, to accept the sometimes complex results of questionnaires for what they are- indicative

but not conclusive, without attempting to disguise or warp results to serve the ends of her thesis. This

form of sangfroid is to be commended.

Structurally, the thesis largely conforms to academic standards and while there are formatting and

grammar issues here, they are largely minor and do not obscure Čabartová’s points.

Recommendation

Bearing in mind the foregoing comments, I would recommend that this work should be passed at a
grade of 2 (Velme Dobre) or 3 (Dobre) and I commend it for consideration at that level.

Colin S Clark MA